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BÁO CÁO
Công tác quản lý tiền công đức, tài trợ tại các di tích lịch sử - văn hóa

tại các di tích trên địa bàn phường Thái Học năm 2023

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 
1. Thực trạng.
Hiện tại trên địa bàn phường Thái Học có 17 di tích đưa vào danh mục 

kiểm kê của địa phương (có 01 di tích hiện tại không có tại khu dân cư Ninh 
Chấp 6). 

Phường Thái Học có các cơ sở thờ tự tín ngưỡng tôn giáo là nơi sinh hoạt 
văn hóa cộng đồng của các khu dân cư. Là nơi nhân dân đến  để thắp hương vào 
ngày mùng một, hôm rằm vào các ngày lễ tết và ngày lễ hội truyền thống. Hoạt 
động lễ hội là hình thức nhớ về cội nguồn, sinh hoạt văn hóa cộng đồng duy trì 
và phát huy giá trị truyền thống văn hóa lâu đời từ xa xưa của ông cha để lại đều 
được đồng thuận và bàn bạc trước nhân dân.

Tại các di tích nêu trên, có 14 di tích do người đại diện cơ sở tín ngưỡng 
tôn giáo quản lý; có 03 di tích thuộc sở hữu tư nhân do chủ sở hữu di tích tư 
nhân quản lý.

2. Thuận lợi.
Các di tích, cơ sở thờ tự tín ngưỡng tôn giáo trên địa bàn phường Thái 

Học đều tuân thủ nghiêm theo các quy định của nhà nước, hiến pháp và pháp 
luật; Không xảy ra bất kỳ hiện tượng vi phạm nào liên quan. Đều được bàn bạc 
thu  chi công khai minh bạch trước nhân dân trong khu vực có di tích, cơ sở tôn 
giáo tín ngưỡng. Các cơ sở thờ tự tôn giáo, tín ngưỡng phường Thái Học là nơi 
sinh hoạt văn hóa của cộng đồng khu dân cư từ thời cha ông để lại. 

3. Khó khăn. 
UBND phường quản lý Nhà nước trên các cơ sở thờ tự tín ngưỡng, tôn 

giáo…Giao cho các khu dân cư tự thu, tự chi trong lễ hội cũng như công tác vận 
động xã hội hóa tu bổ di tích.
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II. KẾT QUẢ
1. Công tác lãnh đạo chỉ đạo triển khai tổ chức thực hiện nhiệm vụ 

quản lý di tích.
UBND phường Thái Học đã xây dựng quy chế thực hiện nếp sống văn 

minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội và tổ chức mừng thọ trên địa bàn phường 
cũng như các khu dân cư thực hiện nghiêm quy ước của khu dân cư.

Hằng năm, trước mỗi cuộc họp giao ban đầu năm, các khu dân cư có lễ 
hội truyền thống tại các cơ sở thờ tự tín ngưỡng, tôn giáo đều báo cáo trước 
UBND phường về xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức lễ hội truyền thống hàng 
năm.

Trong năm 2023, trên địa bàn phường Thái Học có 3 lễ hội truyền thống 
tại chùa Thiên thuộc khu dân cư Lạc Sơn, chùa Bảo Lộc- Đình Miễu Sơn thuộc 
khu dân cư Miễu Sơn và chùa Báu thuộc khu dân cư Ninh Chấp 7.

Trong khi tổ chức lễ hội UBND phường căn cứ vào bản báo cáo xây dựng 
tổ chức lễ hội cử cán bộ Đảng ủy, UBND phụ trách, công chức chuyên 
môn…thực hiện việc hướng dẫn, kiểm tra, giám sát tại nơi thực hiện các lễ hội 
đảm bảo đúng nội dung bản thông báo tổ chức lễ hội, không để xảy ra các hiện 
tượng lợi dụng lễ hội để thực hiện các hành vi vi phạm quy ước khu dân cư, quy 
chế của UBND phường và các quy định của pháp luật khác.

Sau kết thúc lễ hội các khu dân cư tổng kết lễ hội các khoản thu chi được 
công khai minh bạch trước nhân dân cũng như ban tổ chức lễ hội, không có hiện 
tượng tranh chấp hay kiện tụng về các khoản thu chi tiền công đức.

2.  Công tác quản lý tiền công đức, tài trợ năm 2023
2.1.  Việc tiếp nhận tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội
- Hình thức tiếp nhận: Qua hòm công đức, ghi sổ sách, thu tay ghi sổ với 

nhân dân trong vùng tham gia lễ hội làng
- Thời gian tiếp nhận: Trong dịp diễn ra lễ hội
- Nguồn tiếp nhận: (Do tổ chức, cá nhân nào tài trợ, công đức…)do ban 

tổ chức lễ hội
- Tổng số thu là 210 triệu đồng, (không bao gồm các khoản công đức, tài 

trợ bằng hiện vật (trừ vàng, bạc, kim khí quý, đá quý), công trình xây dựng và 
tiền công đức, tài trợ cho hoạt động tôn giáo của tổ chức tôn giáo).

2.2. Việc quản lý, sử dụng tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ 
hội.
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- Hình thức quản lý: mở sổ sách ghi chép số thu, chi tiền công đức, tài trợ; 

giám sát việc tiếp nhận, kiểm đếm, sử dụng tiền công đức tài trợ tại các di tích 
lịch sử - văn hóa.

- Tổng số chi là 272 triệu đồng, trong đó: Chi hoạt động quản lý là 17 
triệu đồng; chi hoạt động lễ hội là 197 triệu đồng; chi tu bổ, tôn tạo di tích là 50 
triệu đồng; chi hoạt động từ thiện, nhân đạo là 3 triệu đồng; các khoản chi khác 
(tuyên truyền, quảng bá về lễ hội, di tích; bảo đảm an ninh trật tự, y tế, bảo vệ 
môi trường, phòng chống cháy nổ; cải tạo, nâng cấp các công trình phụ trợ gồm 
nhà vệ sinh, đường nội bộ, đường điện, cấp thoát nước, bãi đỗ xe…) là 5 triệu 
đồng.

- Nội dung sử dụng tiền công đức, tài trợ (Có hồ sơ cụ thể kèm theo)
- Tổng hợp số liệu chi tiết của từng di tích (Mẫu số 01, 02 đính kèm).
IV. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN
1. Tồn tại, hạn chế.
Do nhân dân tự đóng góp vào tổ chức lễ hội, chủ yếu xã hội hóa từ nhân 

dân nhiều khi ban tổ chức chỉ đủ kinh phí để tổ chức lễ hội
2. Nguyên nhân.
Đóng góp xuất phát từ tâm của mỗi cá nhân
3. Giải pháp thực hiện nhiệm vụ thời gian tới.
Tiếp tục thực hiện việc quản lý thu chi công khai minh bạch trong lễ hội.
V. ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ
Đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét hỗ trợ kinh phí cùng nhân dân tôn tạo 

nâng cấp các cơ sở thờ tự tôn giáo tín ngưỡng.
Trên đây là báo cáo Công tác quản lý tiền công đức, tài trợ tại các di tích 

lịch sử - văn hóa tại các di tích trên địa bàn phường Thái Học năm 2023./.

Nơi nhận:
- Phòng kinh tế thành phố;
- Lãnh Đạo UBND phường;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Thị Hương
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